
Б И Б А И О Г Р А Ф И Ј А

П. Сшојанов

ПРИЛОГ КОН БИБЛИОГРАФИЈАТА ЗА МАКЕДОНИЈА ВО BPEMETÖ 
НА ПРВАТА СВЕТСКА ВОЈНА, 1914 — 1918

Како продолжение на нашиот 
Прилог кон библиографијата за 
балкански те војни 1912 — 1913 
година, што излезе во истово 
списание бр. 2 за 1965 година, 
овој пат ja предаваме библиогра- 
фијата за Македонија во време- 
то на Првата светска војна 1914 
— 1918 година, а со тоа сметаме 
дека сме направиле еден поцело- 
сен Прилог кон библиографија- 
та за Ма1кедоиија во времето од 
1912 до 1918 година.

Нашите карактеристики и за- 
клучоци изнесени во претходни- 
от прилог наполно ги задржува- 
ме и за овој дел од прилогот, 
и затоа сметаме дека е ненужно 
да ги поЈвторуваме. Напомнуваме 
само толку дека овој дел од при
логот се разликува од претход- 
ниот по тоа што зад секој биб
лиографски наслов додадовме и 
најкусо резиме т.е. предметни 
одредници кои подиректно ин- 
формираат за проблемите што ги 
со!Држи библиог.рафскйот наслов, 
а се однесуваат директно на на- 
словот на нашиот прилог. При 
ова, зад резимето се дадени и 
бројките на страниците на проб- 
лемот што се третира во самиот 
библиографски наслов на прос

торот на тие страници. Резимеа- 
та што не се покажани со бројки 
на страниците, всушност, се со- 
држат во самиот наслов на биб- 
лиографоката единица. Истото 
се однесува и за оние случаи ка- 
де резимето е сосема изоставено. 
Со давањето на резимето, смета
ме дека во многу ќе помогнеме 
на испитувачите што ги испиту- 
ваат проблемите од историјата 
на македонокиот народ во време- 
то на Првата светска војна т.е. 
од 1912 до 1918 година.

1. АБАЏИЕВ, ТОРГИ — За не
кой одгласи на Октомвриската соци- 
јалистичка револуција на фронтот и 
во позадината на Македонија во вре- 
мето на Првата светска војна. — Глас- 
ник на ИНН, Скоп je, 1957, бр. 2, 
с. 5—7

2. АБАЏИЕВ, ТОРГИ -  33 го-
дини од смртта на Јане Сандански. 
— „Нова Македонија“, Скопје, од 
26.IV.1948

(Јане Сандански за целосна и не- 
зависна Македонија)

3. АВЕРБУХ, А. Р. — Италия в пе
рвой и второй мировых войнах, Мо
сква, 1946.

(Претенэиите на Италија на Балка- 
нот, с. 18-45)
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4. ABFAMÜBb, H. СТЕФАНЪ -  
Революциони борби въ Азотъ (В:лѕ- 
шко' и Поречието. София, 1929

(Српска регрутација во Македо- 
нија 1914 година и заземакьето на 
Велес од бугарските војски 1915 го
дина, с. 185—201)

5. АЛБУМ 1914 — 1918 — (s.a .)(s.L )
(Слики на настани и локалитети

од Македонија и други места од Пр- 
вата светска војна).

6. АНГЕЛОВ, В. — Четворния съ- 
юзъ София, 1916.

(Бугарските претензии во Македо- 
нија и причините за влегувањето во 
сојуз со Австро-Унгарија и Германн ja 
1914 и 1915 година, с. 26—64).

7. АНДОНОВСКИ -  ПОЛЈАН- 
СКИ, Г. ХРИ СТО  — Ватрослав Ja- 
гик за Македонија и македонското на- 
ционално прашање. — Гласник ИНИ 
— Скопје 1957, бр. 1

(Ставовите на Јагиќа за македон
ското национално прашање во Првата 
светска војна, с. 179— 180).

8. АНДРИЈЕВИЋ, А. — Струми- 
ца, Ниш, 1923

(Врховистичката провокација кај 
Валандово 1915. Преселници од Егеј- 
ска Македонија во Струмица од 1916 
до 1918 година, с. 10, 19, 32).

9. АРМИЯ — Бълщрската армия 
въ свзтовната война 1915-1918. т.Ш. 
Войната срещу Сърбия презъ 1915 год
ина. Настжплението на II армия въ 
Македония, София, 1938

(Бугарскиот напад и воените акции 
против српската војска и окупацијата 
на Вардарска Македонија во октомври 
и ноември 1915 година).

10. АРНАУДОВЪ, М. — Пжтешевс- 
твие изъ западна Македония, София,
1916.

(Положбата во Македонија окупи- 
рана од бугарските војски. во 1916).

11. АТАНАСОВЪ, ДИМИТЪРЪ —
Грздовете на Приморска Македония. 
„Македонски прегледъ, г. X, кн. 3-4, 
София, 1936.

(Голем пожар во центарот на Со- 
лун 1917 година, с. 35).

12. АТАНАСОВ, Щерю и пр. — 
Българското военно изкуство през ка
питализма. София, 1959.

(Учеството на Бугарија во Првата 
светска војна: причини, војна против 
Србија 1915, заземањето на Вардар
ска Македонија, Солунскиот фронт од 
1916 до 1918, Пробивот на Добро 
Поле. Карактер на војната. Последици. 
Карти и шеми. с. 254—319).

13. БАЖДАРОВЪ, ГЕОРГИ — 
Войните и македонския въпросъ. — 
„Макёдония*‘, кн, IV априлъ, 1922.

(Неуспехот на бугарските аспи
рации во Македонија во текот на Пр
вата светска војна. с. 1 —12).

14. БАЖДАРОВЪ, ГЕОРГИ — 
Македонскиятъ въпрось вчера и днееъ 
София, 1927

(Балканските држави и Македони- 
ја во I светска војна, с. 44 . . . ).

15. БАЖДАРОВЪ, ГЕОРГИ — 
Изъ, македонската земя, София 1926.

(З а  српскиот режим од 1912 до 
1915 во Прилеп, Радовиш и др. места. 
Статистички податоци за Прилеп 1918 
година. Бугарската ©купаторска власт 
во Тетово. с. 52—146).

16. БАНКОВИЋ, Т. МИХАИЛО
— Солун 1914 — 1916 година, Бео- 
гра, (s. а.).

(Организирање и дејност на српски 
шпијунски центар во Солун 1914 — 
1916).

17. БАНКОВЪ, ДИМИТЪРЪ — 
Причините на погрома, София, 1922

(Надворни и внатрешни причини 
за учеството на Бугарија во Првата 
светска војна. 14-те точки за мир на 
претседателот на САД Вилсон. Неус
пехот во војната 1918 година).

18. БАТОВСКИ, Х ЕН РИ Х  —
Македонија и македонското прашање 
(препис ИНН).

(Македонското прашање во Првата 
светска војна).

19. БЕЛИЋ, Ј. ВЛАДИМИР -
Ратови српског народа у X IX  веку 
(1788 — 1918), Београд, 1937.

(Србија во времето на Првата 
светска војна 1914 — 1918 година, 
с. 9 7 . . . ) .

20. БИТОВСКИ, КРСТЕ — По
ложбата во Вардарска Македонија за 
време на бугарската окупација 1915
— 1918 г. — Гласник ИНИ, IV, 
Скопје, 1960, бр. 1—2.
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(Влегување на Бугарија во Првата 
светска војна. Окупацијата на Вар- 
дарска Македонија од бугарските вој- 
ски од 1915 до 1918 година и нивниот 
однос кон македонскиот народ, с.
4 7 -8 3 ) .

21. БЛОХ, КАМ ИЈ -  Узроци 
светског рата, Београд, 1935.

(Причините за Првата светска вој- 
на).

22. БОБЧЕВЪ, С. С. — Какво 
иска Българския народъ, София, 1915.

(Бугарските аспирации во Македо- 
нија во 1914 и 1915 година). Две 
карти.

23. БОГДАНОВИЋ, Ђ О РЂ Е —
Повлачење српске војске ка Приморју,
Загреб, 1927.

(Податоци за српската војска во 
Македонија 1915 година. Обид за соз
давайте на српска база во Солун. Про- 
дор на бугарските војски во Скопје, 
Велес и др. места во X  и X I 1915 
година, с. 14—52).

24. БОЖИНОВ, Л А ЗА Р  — Moja 
живот. (Спомени во ракопис во ИНИ).

(Грчки терор во Костурско 1916 
година).

25., БОЖКОВ, Ал. ХР. — Маке- 
донското освободително движење Со
фия, 1923.

(Учеството на Македонците во бу- 
гарската војска во Првата светска вој- 
на, с. 22—24).

26. БОЈАЏИЕВ, ТОДОР „МА- 
Џ АРО Т“ — Записки. Спомени. (Ра-., 
копие во ИНИ).

(Петти македонски полк на Солун- 
скиот фронт во составот на бугарска- 
та армија 1917 — 1918 година).

27. БОП, ОГИСТ — З а  српском 
владом од Ниша до Крфа, Женева, 
1918.

(Српската војска će обидува да се 
задржи во 1915 година во Вардарска 
Македонија и да контактира со сојуз- 
ниците од Антантата во Солун. с. 8 — 
106).

28 Б Р П (к) в резолюции и реше
ния на конгресите, конференции и пле- 
нумите на ЦК. 1-1891-1918.-София, 
1947.

(Декларации, резолуции и апели 
против војната 1915 година, с. с. 226, 
333, 341, 446, 449, 459).

29. БУДИСАВЉЕВИЋ, д-р СР- 
Ъ АН  — Стварање државе СХС, З а
греб, 1958.

( Југословенските народи во Првата 
светска војна и нивното обединување 
на 1.X II. 1918 година во заедничка 
држава).

30. БУНАРДЖИЕВЪ, МИХАИЛЕ
— Има ли прегателстЕО на Добро 
Поле, София, 1921.

(Незадоволството против војната 
меѓу бугарските војници на Солунски- 
от фронт во 1918 година).

31. БЮКЕНЕНЪ сер ДЖОРДЖЕ
— Моя миссия в России. Воспомина
ния дипломата. Томъ первый, Берлин 
1924.

(Политична криза на Балканот 
1914 — 1915. Големите сили и бал- 
канските држави и Македонија. с. 133
— 140).

32. ВАКАЛОПУЛУ, Е. АПОС
ТОЛ — Солун през 1812 — 1918, 
Солун, 1947 (Превод ИНИ).

(Солун во време на Првата светска 
војна).

33. ВЕЛИКИ PA T СРБИЈЕ З А  
ОСЛОБОЂЕЊ Е И У ЈЕД И Њ ЕЊ Е  
СХС 1914 — 1918. — Београд, 1932.

(Српската војска на Солунскиот 
фронт).

34. ВЕЛЧЕВЪ, Т. ВЕЛЧО — Къмъ 
погромъ, София, 1926.

(„Неутралноста“ на Бугарија и 
Првата светска војна 1914 — 1915. 
Катастрофата на бугарската војска на 
Добро Поле 19Т8 година).

35. ВЕНДЕЛ, ХЕРМ А Н  и ДР. —
Македонија и Македонци (ѕ. 1.). 1917.

(Полемика: Вендел-Ризов, Томик 
за националната припадност на Маке
донците).

36. ВИНОВНИЦИ ЗА ЕВРОПЕ- 
ЙСКАТА ВОЙНА, София, 1916.

(Документација од дипломатските 
книги на европските држави во 1915 
и 1916 година).

37. ВЛАХОВ, ДИМИТАР —
Преглед на македонското ослободител- 
но движење. Говори и статии 1945 — 
1947, Скоп je, 1947.

(Декларацијата на Серчани од 
1918 година, с. 85—146).
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38. ВЛАХОВ, ДИМИТАР — 
Македонија — Моменты од историјата 
на македонскиот народ, Скопје, 1950.

(Македонија — боен театар во Пр- 
вата светска војна. Поразот на Буга- 
рија. Декларацијата на Серчани).

39. ВЛАХОВ, ДИМИТАР — 
Спомени (Ракопис ИНИ).

(Влахов во Штип, Приштина и 
Одеса 1916 — 1918, с. 130—320).

40. ВЛАХОВ, ДИМИТАР -  
Македонскиот народ рамноправен член 
на семејството на Јужните Славјани. 
„Говори и статии“ 1945 — 1947, Скоп- 
je, 1947.

(Поделбата на Македонија од 1913 
до 1918 година, с. 7—20).

41. ВЛАХОВ, ТУШЕ — Отношени- 
ята между България и Централниге 
сили по време на войните 1912-1918. 
София, 1957.

(„Неутралноста“ на Бугарија и 
улогата на врховистичката агентура за 
заземање на цела Македонија).

42. В М Р О (Об.) — Изменни- 
ците на македонското дело (Препис 
во ИНИ).

(Положбата во Македонија од 1912 
до 1918, с. 1 5 -2 2 ).

43. ВОЙНИШКИ СБОРНИКЪ НА 
ШИПЧЕНИЦИ 1915-1918, София, 1917.

(Борбите на секторот од Солунски- 
от фронт кај Охрид и Струга 1915 ·— 
1917, с. 70 — до крај на книгата).

44. ВОИНЙШКОТО ВЬСТАНИЕ 
1918-,София, 1958.

(Револуционерни движења меѓу 
војската на Солунскиот фронт 1918 
год.).

45. ВСЕМИРНАЯ ИСТОРИЯ, т. 
VII, Москва, 1960.

(З а  Првата светска војна гл. гл.
X X V , X X V I, X X V II) .

46. ГАВРАНИЋ, д-р ПЕРО -  
Узроци свјетске кризе, књ. III, Бео- 
град —- Загреб, 1922.

(Односите меѓу империјалистички- 
те држави во почетокот на војната. 
Германскиот продор во Турција. с 28 
— до крај'на книгата).

47. ГЕНОВЪ, П. ГЕОРГИ — Изто- 
чниятъ въпросъ, II часть, София, 1926.

(Првата светска војна на Балканот. 
с. 556 — до крајот на книгата).

48. ГЕНОВЪ, П. ГЕОРГИ — Ме
ждународна актове и договори засе- 
гащи Бьлгария, София, 1940.

(Нејскиот договор 1919 година, 
С.426—461).

49. ГЕОРГИЕВ, П ЕТРЕ -  Спо
мени (Ракопис ИНИ).

(Приликите во Скоп je на крајот на 
Првата светска војна, с. 39—57).

50. ГЕРМОВ, Шакир — КРСТО  
— Спомени (Ракопис во ИНИ).

(Александар Протогеров во Мо- 
равско 1917 година, с. 96—99).

51. ГИГОВ, СТРАХИ Л  — Разво- 
јот на работничкото движење во Ма
кедонка по Балканските војни, Скопје,
1955.

(Работничкото движење во Првата 
светска војна во Македонија, с. 4—6).

52. ДАМ ЈАНОВИЋ, Ј. ЈЕШ А  -
Из мога ратног дневника (Забел.ешке 
из ратова 1912 — 1918) Осијек, 1929.

(Српско-бугарската војна 1915 го
дина. Солунскиот фронт и неговиот 
пробив 1918 година, с. 60 — до кра- 
јот на книгата).

53. ДАНЕВЪ, д-р СТОЯНЪ — Оче
рки на дипломатическата история на 
Балканските държави, София, 1922

(Дипломатијата на балканските 
држави во Првата светска војна).

54. ДАНАИЛОВЪ, Г. Т. — Соци- 
ялни и икономически последствия отъ 
Големата война. — Издание на Карне- 
гиевата дотация за · международен 
мирь, засегащи балканските държа
ви. — София, 1934.

(Последици за балканските држави 
од Првата светска војна, с. 99—157).

55. ДАНАИЛОВЪ, Н. Ю — Росс
ия въ даровой воине 1914-1915 г. г. 
Берлинъ, 1924

(Позициите на Италија, Романија, 
Бугарија и Турција во 1914 — 1915 
год. с. 65—76).

56. ДВИЖЕНИЕ НА ВЪТРЕШНА- 
ТА ТЪРГОВИЯ ПРЕЗЪ 1916-1920 ГО
ДИНА, София, 1920.

(Податоци за изнес и внес на сто
ки во Бугарија и Македонија 1916 — 
1920).

57. Д ЕДИ ЈЕР, ВЛАДИМИР И 
ПАВИЋЕВИЋ, БРАНКО — Органи-
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&ација „Уједин>ење или смрт“ у свет
лости историске истине. — „Нова Ma
cao“, Београд, бр. 7. 1953, (Латиница).

(Ставот на организацијата „Ује- 
дињење или смрт“ кон Македонија,
с. 115— 123).

58. ДИВЛЕВ, С ТО ЈА Н  -  Спо- 
мени (Ракопис во ИНИ).

(Врски меѓу македонските и срп- 
ските социјалисти 1914 година, с. 24).

59. ДИМИТРИЕВИЧЪ, И. Д. — 
Союзь Болгарии съ Германией передъ 
судомъ свободной Росии, Петербургъ,
1917.

(Причините за влегувањето на Бу- 
гарија во Првата светска војна на 
страната на Централните сили).

60. ДИМ ИТРИЈЕВИЋ, д-р СЕР- 
ГИ ЈЕ — Српска социјалистичка пре- 
водна литература, Београд, 1958.

(Преглед на чланци за Македонија 
од 1909 до 1914 година, поместени во 
„Радничке новине“, с. 90— 120).

61. ДИНЕВ, АН ГЕЛ — Македон- 
ска хронологи ja и статистика. (Рако
пис ИНИ).

(Хронолошки преглед за настаните 
во Македонија од 1912 до 1920, 
с. 55—61).

62. ДИНЕВ, АНГЕЛ — Яне Санда- 
нски и борбата му против велико- 
българския шовинизам, София, 1948.

(Трагичната смрт на Јане Сандан- 
ски во 1915 година, с. 78).

63. ДИПЛОМАТИКА ПРЕПИС- 
КА. Италијанска зелена књига, Ниш, 
1915.

(Италијанската дипломатија 1914 
— 1915 година).

64. ДИПЛОМАТИЧЕСКИ ДОКУ- 
МЕНТИ ЗА НАМЕСАТА НА БЪЛ- 
ГАРИЯ ВЬ ЕВРОПЕЙСКАТА ВО
ЙНА, София, 1920, т. I и 1921, т.П. 
(1913-1915; 1915-1918).

(Држањето на Бугарија во 1914 
и 1915 година епрема Србија и вооп- 
што епрема Антантата. „Неутралнос- 
та“ и Валандовската афера 1915. Пре- 
говорите со Антантата. с. с. 57, 58, 
180, 444, 459, 503).

65. ДНЕВНИЦИ НА XVIII ОБИ- 
КНОВЕНО НАРОДНО СЪБРАНИЕ 
1919-1920. София, 1920.

(Одговорноста на Бугарија за уче- 
ството во Првата светска војна).

66. Dokuments diplomatiques 1913·=
1917 Athènes, 1917

(Грчката дипломатска документа- 
ција во Првата светска војна).

67. ДЪРВИНГОВЪ, ПЕТЪРЪ — 
Деиствията на 11-пехотна Македо- 
нска дивизия отъ Криволакъ до Богдан- 
ци 1915 г., София, 1920.

(Составот и дејствата на 11-та Ма- 
кедонска дивизија во составот на бу- 
гарската армија во 1915 година).

68. ДЮНАНЪ, МАРСЕЛЬ — Бълга- 
рско лето, София, 1918.

(Подготовки на Бугарија за војна 
против Антантата 1915 година).

69. ГОРГОВЪ, ИВ. Н. — Ролята 
на България въ всемирната война, 
София, 1918.

70. ТОРГОВ, МИЛЕ — Спомени 
за Први македонски полк (Ракопис 
во ИНИ).

(Учеството на авторот на Солун- 
скиот фронт 1915 — 1918 година).

71. ГОРГЕВИЋ, М. МИЛАН -
Србија и Југословени за време рата 
1914 __ 1918 Београд, 1922.

(Односите меѓу Југословенскиот 
одбор и српската влада и борбата око- 
лу уредбата на идната Југословенска 
држава).

72. ГУКАНОВИЋ, Н. И ЛИ ЈА -  
Крал. Петар ван отаџбине 1915 — 
1918, Београд, 1922.

ДПрестојот на кралот Петар во 
Солун, Воден и др. места 1915 — 
1916).

73. ЕПОПЕЯ НА БЪЛГАРСКИЯ 
ВОИНЪ, T.I, София, 1926

(Заземањето на Вардарска Маке
донка од бугарските војски и акци- 
јата на Солунскиот фронт од 1915 до
1918 година, с. 25—82).

74. ЕРАТОВЪ, ПЕТЪРЪ — Балкан
ский съюз или Югославия, София, 1919.

(Српско-бугарски односи од поче- 
токот на X X  век до 1919година).

75. ЕРИЋ, М ИЛЕВОЈ — Аграр- 
на реформа у Југославији 1918 — 
1941, Сарајево, 1958 (Латиница).

(Аграрното прашање во Вардарска 
Македонија од 1912 до 1915 година, 
с. 113-114).
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76. ЖЕКОВЪ, НИКОЛА — Поли- 
тическия живот на Българи и воинст- 
вото, София, 1924.

(„Неутралноста“ на Бугарија во 
1914 — 1915 година, с. 15—22).

77. ЖИВАНОВИЋ, ЖИВУН — ■ 
Србија у ратовима, Београд, 1958.

(Железниците во Македонија во 
1916 година под германска контрола, 
с. 188— 192).

78. ЖОФР — Ратни мемоари, књ. 
VIII, Београд, 1956.

(Солунскиот мостобран и капиту- 
лацијата на Србија 1915 година. Со
лунскиот фронт. Борбите за Битола. 
с. 397—564).

79. ЗА ЮЖНА МАКЕДОНИЯ — 
„Родина“ , Скопие, бр. 613, 1918.

(Бугарските претензии врз Јужна 
Македонија).

80. ЗЕМ ЕД ЕЛ СК А  СТАТИ С
ТИ КА З А  1913, 1914, 1915, — Со
фия 1922.

(Пољоделски податоци за Струмич- 
киот · округ за 1913 — 1915 година, 
с. 169—175).

81. ЗЛАТАРСКИ проф. — Путе
шествие изъ. Македония, София, 1916.

(Положбата во окупирана Македо- 
нија во 1916 година).

82. ЗО ГРАФСКИ , ДАНЧО —
Развојниот пат и учеството на Маке- 
донецот д-р Гаврил Константинович во 
Октомвриската револуција. — Глас- 
ник на ИНИ Скопје, бр. 2, 1957.

(Учеството на Канстантинович во 
српската армија 1915 и 1916 г. во 
Македонија, с. 17—37).

83. ЗО ГРА Ф СКИ , ДАНЧО —
ЈугословенскИте социјалисти и маке- 
донското прашање, Скопје, 1962.

(Ставовите на југословенските со
циалисты кон македонското прашање 
во текот на Првата светска војна).

84. ЗОГРАФОВЪ, НИКОЛА — 
Строежа на живота, София, 1927.

(Приликите во Македонија во Пр- 
вата светска војна, с. 102 до крај на 
книгата).

85. ИВАНОВСКИ, ВАСИЛ —
За соединување на македонскиот на
род. „Нов Живот“, Штип, бр 1, 1944.

(Распарчувањето и опустошуватё- 
на Македонија во 1915 — 1918 го
дина. с. 12—14).

86. И З ВЕЛИКЕ ЕП О ХЕ 1903
— 1918, Суботица, 1929.

(Српска окупација во Македонија 
од 1913 — 1918).

87. ИЛИЕВЪ, НЕНЧО — По стжп- 
китГ на безсмртнитГ, (s. L.), 1918.

(Положбата во Македонија во вре- 
мето на српско-бугарската војна 1915 
година и состојбата на Солунскиот 
фронт до 1918 година).

88. ИЛИЈЕВСКИ, КИПРИЈАН
— Автобиографија (Ракопис ' во
ИНИ).

(Охрид во Првата светска војна,
с. 30—37).

89. ИСТОРИЈСКИ АРХИВ  
К П Ј .  т. III, Београд, 1950.

(Социјалистичкото движење во 
Србија од 1913 до 1919 година).

90. ИСТОРИЯ НА БЬЛГАРИЯ —
т. II. София, 195^.

(Бугарија во Првата светска војна 
1915 — 1918, с. 295—327).

91. ИСТОРИСКА ЧИ ТАН КА —
Одабрани текстови за историју срп- 
ског народа, Београд, 1949.

(Ленин за Првата империјалистич- 
ка војна, с. 253).

92. Jacques de Larnoy — Secrets di
plomatiques 1914 — 1919. Bruxelles, 1964.

(Тајната дипломатија во Првата 
светска војна).

93. ЈАНКОВИЂ, ДРАГОСЛАВ « 
и КРИЗМ АН, БОГДАН — Грана 
о стварању Југословенске државе
( 1.1.1918 до 20.X II .1918). Београд, 
1964 (Латиница).

(Декларација на трупа српски офи
церы з а  приклучувањ е на М акедони ја 
кон југословенската држава, с. 238).

94. ЈЕЛИНИЋ, ЪУРЪЕ — Нова 
Србија и Југославија, Београд, 1923.

(Положбата во Првата светска вој- 
на, гл. гл. V II—X II).

95. ЈОВАНОВИЋ, М. ЈОВАН  -
Стварање заједничке државе СХС,
I, И, III. — Београд, 1928 — 1930.
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(Србија во времето на Првата свет- 
ска војна. Југословенскиот * одбор. 
Крфската декларација. Создавањето 
на СХС 1918 година).

96. ЈОВАНОВИЋ, М. JOB АН — 
Дипломатска историја Нове Европе, 
II, Београд, 1938.

(Воените напори на Србија од 1914
— 1918 година, с. 227—249).

97. ЈОВАНОВИЋ. Ф. МИРКО — 
Соколство у Јужној Србији од осло- 
бођења до данас. „Јужна Србија“, 
Београд, 1937.

(Соколството во Македонија од 
1912 до 1915, с. 75—78).

98. ЈОРГОВАНОВИЋ, Г. НИКО
ЛА  — Тетовски одред и преотимање. 
Тетова од Бугара 1915 године, Сара- 
јево, 1925.

(Борбите меѓу српските и бугар- 
ските војски кај Радовиш, Велес и 
Тетово во 1915 година).

99. ЈУБИЛАРНИ ЗБОРНИК  
ЖИВОТА И РАДА С X  С — 1.XII. 
1918 — 1928, Београд, 1928.

(Солунскиот фронт и неговиот про
бив 1918 година, с. 664—666).

100. ЯНУЛЕВЪ, ИЛИЯ — Социал- 
на политика на Бълх ария преть войните 
от 1915 — 1918 година. „ Списание на 
БАН“ кн. 62, София, 1921.

(„Комитет за општествена пред- 
видливост“. Закон за цените и др. 
с. 42—142). ·

101. ЙОЦОВЪ, ДИМИТЪРЪ — Ру- 
сия, Италия и БалканитЪ. -=— „Родина“  
София* 1940, кн. II.

(Италијанските и руските аспира
ции на Балканот, с. 16—38).

102. КАБАКЧИЕВ, ХРИ СТО  -  
Избрани произведения София 1953.

(Империјализмот на Балканот. 
Улогата на Бугарија, с. 435—514).

103. КАБАКЧИЕВ, ХРИ СТО —  
Виновниците за катастрофата. София 
1919.

(Анализа на надворната политика 
на Бугарија за време на Првата свет- 
ска војна, с. 13).

104. КАЗИМЕТЪ, сърь РОДЖЕРЪ
— Престжплението спрЪмо Европа, Со
фия, 1917.

(Односите меѓу големите сили и 
правата улога на Антантата, с. 11).

105. КАЛАЙДЖИЕВЬ, ИВ. ТОРГИ
— Отъ Кюстеидиль до „1050“ , София,
1918.

(Впечатоци од македонскиот фронт 
од 1915 до 1918 година во борбите 
со Србите, Французите и Англичаните 
на Кајмакчалан и Беласица).

106. КА Л АФ А ТО ВИ Ћ , ДАНИ- 
ЛО — Ми у светском рату. „Браство“ 
X X V II, Београд, 1933.

(Операциите на српската војска во 
1915 година и повлекувањето и од 
Македонија. Борбите од 1916 до 1918 
година на Солунскиот фронт, с. 1-50).

107. КАРАДЖОВЪ, ИВАНЕ — Ма
кедонский i  партизански отряди презъ 
време на голЪмата война. — Илюетра- 
ция Илиндень“ г. 2, кн. 4/14, София, 
1929.

(Дејството на врховистичките чет- 
нички одреди во Првата светска војна, 
с. 6—7),

108. КАЦЛЕРОВИЋ, ТРИШ А
— Цимервалдска конференција. Апел 
ορπςκπχ. социјалиста цивилизованом 
свету. Београд, 1951.

(З а  неодреденоста на македонската 
национална самобитност, с. 76).

109. КЕСЯКОВЪ, д-р Б. Д. — При
поев кьмъ дипломдтическата история 
на България 1878 — 1925, т. II и III, 
София, 1925, 1926.

(Сите договори на Бугарија со цен- 
тралните сили. Нејскиот одговор).

110. КИНКЕЛЬ, Иван, Г. — СеЪтов- 
ната война 19.14 — 1918 година и меж
дународного право, София, 1920.

111. КИРОВ, НИКОЛА-МАЙСКИ
— Въ строя за Македония (Ракопис 
во ИНИ)

(Македонија од 1913 до 1919 го
дина, с. 17—109).

112. КЊ ИГА О БААКАНУ II, 
Београд, 1937.

(З а  Првата светска војна, . 158 — 
173).

113. КОЛАК, ВАСА — Солунски 
фронт, Сомбор, 1957. (Латиница).

114. КОНСТАНТИНОВ, ХР. 
ДУШКО — Хроника за. Лавци, Би- 
тола, 1961 (Ракопис ИНИ),

(Положбата во Битолско од 1914 
до 1919, с. 31—45).
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Il 5. КОНСТАНТИНОВ, ХР.
МИЛОШ — Занаети и еснафи во Би- 
тола и околијата. Битола, 1961.

(Првата светска војна и опаѓање 
на занаетчиството во Македонија).

116. КОНСТАНТИНОВ, ХР. 
д-р МИЛОШ — Битолските Евреи. 
„Прилози“, Битола, бр. 1, 1960. — 
Еврејското училиште во Битола од
1913 до 1916 година и затварање на 
истото од бугарските окупатори. с. 21 
—  22).

117. КОРДАТИС, ЈОИНИС —
Историја на грчкото работничко дви
жение, Атина, 1956. (Превод во ИНИ).

(Положбата на работничкото дви
жение во Драма, Кавала, Солун —
1914 — 1918 Штрајкови. с. 203 —
211).

118. КРАЙНИЧАНЕЦЪ, ИВ АНЬ — 
Автобиография 1862 — 1942. Скопие, 
1952 (Ракопис во ИНИ).

(Македонија под српска и бугарска 
власт од 1914 —1918 година. Дел II).

119. КРАКОВ, СТАНИСЛАВ — 
Наше последнее победе, Београд 1928.

(Пробивот на Добро Поле и рео- 
купацијата на Македонија од српските 
војски во крајот на 1918 година).

120. КРАПЧЕВЪ, В ДАНАИЛЬ — 
Изминать пжтъ, София, 1926.

(Бугарската надворна политика во
1915 година, с. X X II—X X V . Валан- 
довската афера. Македонија под бу
гарска власт, с. 65—142).

121. КРАЧУНОВЪ, КРЪСТЮ — 
Страници отъ българската политическа 
история 1878 — 1941, София, 1941.

(Првата светска војна. Нејскиот 
договор, с. 52— 134).

122. КРЛЕЖА, МИРОСЛАВ —
Југословенско питање у Првом свет
ском рату године 1914. — „Вјесник“, 
Загреб, 29.XI, 13.XII, 17.XII.1962.
(Латиница).

(Националното прашање кај југо- 
словенските народи со аспекти за ма- 
кедонското прашање на почетокот на 
Првата светска војна).

123. „КРОЙЦЪ-ЦАЙТУНГЬ“ ЗА 
ИЗТОЧНА МАКЕДОНИЯ? „Родина“ , 
Скопие, бр. 613, 1918.

(З а  бугарските претензии во неточ
на Егејска Македонија, с. 3).

1Ž4. КУСЕВЪ, Г. — Боя на Яреби- 
чина на 29 и 30 май 2918, София, 1922.

(Заземањето на Јаребичина од 
српските војски 1918 година).

125. КУСЕВИЧЪ, МЕТОДИ — Ми- 
трополиътъ Методи Кусевичъ до прет- 
седателя Уилсонъ, Стара Загора, (s. а.).

(З а  претензиите на Бугарија во 
Првата светска војна).

126. Л АЗА РЕВИ Ћ , Ђ О РЂЕ -  
Са српског фронта, Солун, 1916.

(Бомбардирање на Острово, борби 
кај Савина Коса и други места).

- 127. ЛАПЕ, ЉУБЕН — Актив- 
носта на Главниот одбор на македон- 
ските друштва во Швајцарија 1918 — 
1919 година и документацијата за тоа. 
„Гласник на ИНИ“, Скоше, бр. 1, 
1965, с. 151-192.

(Борбата на македонските друштва 
за' независна и целосна Македонија).

128. ЛАПЧЕВИЂ, ДРАГИШ А —
Рат и српска социјална демократија, 
Београд, 1925.

(Ставовите на српската социјална 
демократија спрема Првата светска 
војна).

129. ЛАПЧЕВИЋ, ДРАГИШ А -  
Окупација, Београд, (s. а.).

(Лапчевиќ Драгиша со фамилијата 
во 1915 година во Скопје).

130. ЛАСКАРИС, Т. МИХАИЛ  
— Источното прашање, Солун, 1948. 
(Превод во ИНИ).

(Експедицијата на антантата во 
Македонија од 1915 до 1918 година. 
Солунскиот фронт, с. 76—85).

131. ЛОЈД, ЏОРЏ — Ратни ме- 
моари, I и II, Београд, 1937, 1938.

(Антантата и балканските народи 
и Солунскиот фронт 1915 — 1918).

132. ЛУДВИГЪ, ЕМИЛЬ — Юлии 
1914, София, (s. а.).

( Дипломатско-политичките прили
ки во почетокот на Првата светска 
војна).

133. МАКЕДОНИЯ КАТО ПРИ
ГОДНО И CTOnAHCKG ЦЂЛО, Со
фия, 1945.

(Економски, етнографски и други 
промени по Балканските војни, II д.).
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134. МАКЕДОНИЯ И НЕЙНОТО 
БЪЛГАРСКО НАСЕЛЕНИЕ, София, 
1941.

(Тајната конвенција меѓу Бугарија 
и Германија во 1915 година за задо- 
волување на бугарските претензии во 
Македонија, с. 30 .. .).

135. МАНДИЋ, д-р А Н Т Е -  
Фрагменти за хисторију уједињења, 
Загреб, 1956 (Латиница).

( Дипломатски. документа за Прва- 
та светска војна. Македонија и српско- 
бугарските односи, с. 12, 85 и др.).

136. МАРИНОВЪ, Д. С. — Исти- 
ната по катастрофата при Добро Поле, 
София, (s. а.) (со карта)

137. МАРКОВИЋ, К. СВЕТИ- 
СЛАВ — Школство Јужне Србије од 
1912 до 1937. „Споменица ослобођења 
Јужне Србије 1912 — 1937“, Скошъе, 
1937.

(Српските школи во Македонија 
1914 й 1915 година, с. 907—956).

138. МАРКОВИЋ, П. Ј. — Из 
минулих дана, Београд, 1920.

(Бомбардирање и пожар во Солун, 
с. 66—89, 105. Борби за Сокол и 
Флака, с. 90—104).

139. МАРКОВИЋ, В. Д-р БО- 
ЖИДАР — Наше народно уједиње- 
ње. Унутрашње уређење Југославије, 
Београд, 1939.

(Целите на Србија во Првата свет
ска војна. Југословенски одбор. Крф- 
ска декларација).

140. МАРТУЛКОВ, АЛЕКСО -
Моето учество во револуционерните 
борби на Македонија, Скопје, 1954.

(Дејноста на авторот во Првата 
светска војна. Акцијата на В. Трбиќ 
во Азот и Поречијето во 1916 година, 
с. 237—350).

141. М АТИ ЈАШ ЕВИ Ћ , С Т Е 
БАН — Кратка историја Солуна, 
Државе и града, Београд, 1916.

(Хронологија на настаните на Со- 
лунскиот фронт 1914 — 1916, с. 209 
— 214).

142. МЕМОАРИ ВАСИЛИ JA  
ТРБИ Ђ А  — ВО ЈВО ДЕ ВЕЛЕШ - 
КОГ, III и IV књига, (Ракопис во 
ИНИ).

(Учеството на Трбиќа во Првата 
светска војна. Бугарска окупација. Со- 
лунски фронт. Нелегална дејност во 
Азот и Поречјето 1916 година).

143. МИЛЕВЪ, ЛУКА — Приносъ 
къмъ истината за катастрофата на Бъл- 
гария презъ септември 1918, София, 1918.

(Пора-зот на Бугарија на Солун- 
скиот фронт и напуштањето на Маке- 
донија во крајот на 1918година).

144. МИЛЕТИЧЪ, д-р проф. ЛЮ- 
БОМИРЪ — Путешествие из Македо
ния, София, 1916.

(Положбатаво Македонија под бу
гарска окупација во 1916 година).

145. МИЛУТИНОВИЋ, д-р КОС
Т А  — Балканска конфедерација и ма- 
кедонско питање. „Рад Војвођанских 
музеја“, Нови Сад, св. 7, 1958.

(Ставовите на Душан Поповиќ за 
поделбата на Македонија во 1918 го
дина, с. 47—61).

146. МИНЧЕВЪ, МИХ. ИВ. — За
щита на Българското дЪло, София, 
1921.

(Бугарија и Првата светска војна).

147. МИОДРАГОВИЋ, JOB АН
— Трагични дани Србије, Београд, 
1921.

(Капитулацијата на српската војска 
во 1915 година).

148. МИТРИНОВИЋ, ЧЕ ДО- 
МИЛ) — Југословенске народне скуп- 
штине и сабори, Београд, 1937.

( Југословенскиот одбор и Крфска- 
та декларација, с. 299—306).

149. МИШАЙКОВЪ, Д. — НовитЪ 
земи въ стопанско отношение и сто- 
панското бъдеще на Бьлгария, София, 
1918.

(Економската положба во Македо- 
нија од 1915 до 1918 година).

150. МОЈСОВ, Л А ЗО  — Околу 
прашањето за македонското национал- 
но малцинство во Грција, Скоп je, 
1954.

(Грчки закон за колонизација на 
Македонија, с. 31. Етнички промени во 
Македонија од 1912 до 1918 година, 
с. 182-190 ).

151. МОРФОВЪ, Б. — Значението 
на морскит^ пристаниша на Баяканския 
полуостровъ, София, 1917.
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(Економското ,и комуникацијско 
значење на Солун. Таблици на желез- 
нички линии'во Македонија, с29—41).

152. НЕДЕВЪ, Н. — Дойранската 
епопея 1915 — 1918, София, 1923.

(Навлегување на бугарските војски 
во Вардарска Македонија и борбите 
со англо-французите 1915 — 1916 го
дина. Дојранскиот сектор на Солун- 
скиот фронт и отстапувањето во 1918 
година).

153. НЕДИЋ, Г. МИЛАН -  Срп-
ска војска на Албанској голготи? Бео- 
град, 1937.

(Повлекувањето на српската војска 
од Македонија во 1915 година, с. 1 — 
129).

154. НЕДИЋ Г. МИЛАН — Срп- 
ска војска и солунска офанзива, Бео- 
град, 1932.

(Улогата на српската војска на Со- 
лунскиот фронт 1916 — 1918).

155. НИКОЛОВ, КИРИЛ — За  
македонската нација, Скопје, 1947.

(З а  раздробувањето на Македони- 
ја 1912 до 1918 година, с. 31—39).

156. НИКОЛА ЈЕВИЋ, Ј. МИЛИ- 
BO JE — Србија и њени савезници. 
Догађаји с јесени 1915 године, Бео- 
град, 1923.

(Генезата на Слозшскиот фронт. 
Целите на бугарската политика).

157. НИКОЛАЈЕВИЋ, Ј. МИЛИ- 
BO JE — Пробој немачко-бугарског 
фронта 15 септембра 1918 године, 
Београд, 1921.

(Генеза на солунската офанзива и 
капитулацијата на Бугарија во 1918 
година).

158. НИКОЛИЋ, ЈЕВТО  — У-
правне власти. „Споменица ослобођења 
Јужне Србије 1912 — 1937“, Скошъе, 
1937.

(Управата и администрацијата во 
Вардарска Македонија од 1912 до 
1915 година, с. 983—994).

159. НОВАКОВИЋ, КО СТА —
Македонија на Македонците! Земјата 
на земјоделците!, Скопје, 1959.

(Ставовите на Коста Новаковиќ за 
Првата светСка војна).

160. НОТОВИЧ, И. Ф. — Диплома
тическая борьба в годы первой миро
вой воины. Москва — Ленин рад, 1947.

161. НОЙКОВЬ СТЕФ АНЬ — Защо 
не победихме 1915 — 1918, София, 1922.

(Некой од причините за поразот 
на Бугарија во Првата светска војна).

162. НУРИЖАНЬ ЖОРЖЬ — Ма
кедонската трагедия гледана отъ Рим, 
София, 1933.

(Македонсктопрашање во војните 
и по нив, с. 22— 136).

163. НУШИЋ, БРАНИСЛАВ — 
Деветстотина петнаеста (1915), Бео
град, 1921.

(Положбата во Скопје, с. 172).
164. ОВЧЕПОЉСКИ — Срби и

Бугари у прошлости и садашњости? 
Солун, 1918. '

(Односите меѓу Србија и Бугарија 
во Балканските и во Првата светска 
војна).

165. ПАНАЙОТОВ, ЛЮБОМИР — 
Борбата на БРСДП против завоевател- 
ната и авантуристична политика на 
българската буржоазия в периода на 
войните 1912 — 1918, София, 1956.

166. ПАНАЙОВЬ, ИВАНЬ — Вели- 
кит% сили вь историята на Третото 
бьлгарско царство. , Родина“ , София, 
кн. И, 1939.

(Бугарските аспирации и дележот 
на Македонија и бугарската „неутрал- 
ност“ 1915 година* с. 33—38).

167. ПАСТУХОВЬ, ИВАНЬ — Исто
рия на българския народ. София, 1929.

(Учеството на Бугарија во Првата 
светска војна и македонското прашање. 
Нејскиот договор, с. 255—269). .

168. ПАУЛОВА, МИЛА ДА — 
Југославенски одбор, Загреб, 1925 
(Латиница).

(Дејноста на Југословенскиот од
бор и српската влада. Македонското 
прашање, с. 179—216).

169. ПЕТКОВИЋ, ТО ДОР — 
Споменица Миливоја М. Динића, 
Крагујевац, 1927.

(Српските четници во Првата свет
ска војна, с. 1—23).

170. ПЕТРОВЬ, П. СР. — Пандиль 
Шишковы ,,Илюстрания Илинденъ' {кн. 
9 София, 1934
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(Пандил Шишков со чета во Вар- 
дарска Македонија во 1915 година, 
с·. 13).

171. ПЕТРОВИЋ, Г. д-р МИЛАН  
— Узроци пропасти Краљевине Срби- 
је у 1915 години, Крагујевац—Ниш, 
1922.

172. ПЕЩ ЕВСКИ, ЈОРДАН  —
Материјали за историјата на југосло- 
венските железници, т. IV, Скопје, 
1960, (Ракопис во ИНИ).

(Податоци за железниците во Ма
кедонка во Првата светска војна).

173. ПЕШЕВЬ, ПЕТЕРЬ — Истори
ческий сжбития и деятели, София, 1929.

(Бугарија во Првата светска војна, 
с. 366—664).

174. ПИЗ АНИ, Ф ЕРИ  — Српска 
драма — Октобар 1915 — мај 1916, 
Солун, 1917.

(Слики од војната во Македонија 
и Србија во 1915 и 1916 година, од 
Солун, Битола и други места).

175. ПИПЕРОВЬ, НИКОЛА — Бъл- 
гария въ световната политика на вели- 
ките държави, София, 1924.

(Бугарија во Првата светска војна, 
с. 67 — до крај на книгата).

176. ПОАЈАНСКИ, ХРИ СТО —
Октомвриската револуција и југосло- 
венските народи „Современост“ Скоп- 
je, бр. 9/1957, с. 823—851.

177. ПОПОВЕ, ДОБРИ — Каймак- 
Чал анъ, Яребичина·, Добро Поле, Вла- 
даь. — София, 1923.

(Бугарските војски во Македонија 
на Солунскиот фронт).

178. ПОП0ВИЋ, д-р БАСИЛ) — 
Историја ослобођења и уједињења Ју- 
гословена. Сарајево, 1923.

( Југословенските народи во Првата 
светска војна, с. 37 — до крај).

179. ПОПОВИЋ, Д - р  ВА С И Л  — 
Неточно питање, Београд, 1928.

(Првата светска војна и Балканот).

180. ПОПОВИЋ, У. Р. — Извод 
из историје ратова за ослобођење и 
уједињење 1912 — 1918 године, Зе- 
мун, 1938.

(Србија во Првата светска војна).

181. ПОПОВЕ, Г. КИРИЛЬ— Сту~ 
панска България, София, 1920.

(С тати сти ч к и  податоци  з а  Бугари- 
ја  во П р в а т а  светска в о јн а ).

182. П О П О В И Ћ , д-р Г Е Р А С И М  
—; М а л ар и ја  у Ш у м ад и јск о ј ди ви зи ји  
на С олунском  фронту. „Н аш е  ратно 
санитетско и ск у ство “ под редакц и јом  
С тан о јеви ћ а д-р В ладим ира, Б еоград ,
1925 .

(М а л а р и ја  во српската в о јск а  во 
лето 1916  година к а ј В а р д ар  —  Т оп- 
чин, с. 4 3 3 — 4 3 5 ) .

183. П О П О В И Ћ , Д У Ш А М  -  
И заб р ан и  списи, Б еоград , 1951 .

( З а  м акедонското праш ањ е, с. 4 4 0
-  4 6 0 ) .

184. ПОП-ГЕОРГИЕВЬ, ЙОРДАН
— БългаритЪ в СЬрското поле, Плов
диву 1918.

(П о л о ж б ата  во С ерски от к р а ј во
1914  —  1915  година, с. 49  —  до к р а ј) .

185. П О П  —  К О Ц Ё В , П А Н Е  —  
И стори ски  напис (Р акоп и с во И Н И ).

(П о л о ж б ата  во Т и к в е ш и јата  од
1915  —  1 918 , с. 18— 1 9 ).

186. П О Т Е М К И Н , П. В . —  И сто- 
р и ја  диплом атије, ев. 11 /1 8 7 2 — 1 9 1 9 ) , 
Б еоград , 1949 .

(П р в а т а  светска во јна, гл. X ) .

187. П Р И К Л М А Ј Е Р  —  Т О М А -  
Н О В И Ћ , З О Р И Ц А  —  Раднички по- 
крет у С р б и ји  до 1 9 1 9  године, З а гр е б , 
1959 .

(С С Д П  и националното Драш ањ е 
во м инатото и з а  време на П р в ата  
светска во јна, с. 7 6 — 9 7 ) .

188. П Р О Т И Ћ , Д - р  Ђ О Р Ђ Е  —  
М а л ар и ја  на С олунском  фронту. „ Н а 
ш е ратно санитетско и скуство“ под ре- 
дакц и јом  С тан о јеви ћ а д-р В лади м и ра, 
Б еоград , 1925 .

(Ф р а н ц у с к а  к ар та  на маларичните 
зони  во Е ге јс к а  М акедон и ја 1 9 1 6  —  
19 1 8 , С. 4 3 6 — 4 5 2 ) .

189. ПБРЖОЛЕВЬ, Г. МИНО — 
,,И люстрация Илиндень“ София кн. 
3/1934.

(Дејствување на четата на Ичко 
Димитров во Валандовско 1915 г.).

190. ПБРЛИЧЕВБ, КИРИЛБ — 
Србскиятъ режимъ и революционната 
борба въ Македония (1912 — 1915), Со
фия, 1917.
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191. 1-й пехотен Софийски на него- 
во Височество князъ Александъръ I 
полкъ презъ БалканскитЬ и Европей- 
ската войни 1912 — 1921, София, 1922.

(Првиот полк во Кратово и на Со- 
лунскиот фронт, с. 176—293).

192. РАДОВАНОВИЋ, С. ВОЈИ- 
СЛАВ — Тиквеш и Рајец, „Српски 
етнографски зборник“ СКА, Београд, 
књ. 17, 1924.

(Етнички промени во Тиквешијата 
во времето од 1912 до 1919, со карта, 
с. 129— 170).

193. РАДОСАВЉ ЕВИЋ, д-р А.
— О инфлуенци, „Наше ратно сани- 
тётско искуство“ под редакцијом.Ста- 
нојевића д-р Владимира, Београд, 
1925.

(Епидемија на грип на Солунскиот 
фронт 1918 година, с. 470—487).

194. РАДОСЛАВОВЪ, Д:р ВАСИЛЬ
— България и свйтовната криза, Со
фия, 1923.

(Меѓународните односи и учество- 
то на Бугарија во Првата светска вој- 
на).

195. РАЈС, А. Р. — Писма са срп- 
ско-македонског фронта, Тузла, 1924.

(Воени настани во Битола, Меглен, 
Солун 1916 — 1918 година).

196. РАЈС, А. Р. — Аустро-Буга- 
ро-Немачке повреде ратних закона и 
правила Крф, 1918.

(Бугарската окупација во .Македо
н ка 1915 — 1918).

197. РАЈС. А. Р: — Слике (s. а.), 
(s. 1.).

(Слики од разни настани и лока- 
литети од Солунскиот фронт).

198. PA JC, А. Р. — Шта сам ви
део и преживео и Великим данима, 
Београд, 1928.

(Патеписни белешки на авторот од 
Македонија од 1915 — 1918 г.).

109. РАНКОВИЋ, Ј. ЖИВОЈИН
— Војвода Радомир Путник, Сараје- 
во, 1926.

(Улогата на српската војска на Со
лунскиот фронт, с. 80—320).

200. РЕВОЛ, Ј. генерал — Победа 
у Македонији. Пробој Солунског 
фронта. Београд, 1936.

201. РИЗОВЪ, ДИМИТЪРЪ — 
Европейската криза, София, 1938.

(П огл ед  на С в е тск а та  во јн а  од 
1 9 1 4  _  1 9 1 8 ) .

2 0 2 . Р И С Т И Ћ , М И Л О В А Н  —  
С трум и ц а, Б еоград , 1924 .

(П р о б л ем о т  з а  припадноста на 
С тр у м и ц а 1 9 1 9  година, сс 5 4 — 5 6 ) .

2 0 3 . Р И С Т И Ћ , М И Л О В А Н  —  
О  про бо ју  С олунског ф ронта, „ Н И Н “ , 
Б еоград , 1 4 .I X . 1958 .

2 0 4 . Р У В И Д И Ћ , д-р Ж А Р К О  —  
С к о р б у т  у српској во јсц и . „Н аш е  р а т 
но санитетско и ск у ство “ под редакц и 
я м  С тан о јеви ћ а д-р В лади м и ра, Б ео
град, 1925 .

(Е п и д ем и ја  на скорбут на К ајм ак - 
чалан  1 9 1 7  го д и н а).

205. РУССЕВЪ, СТОЯНЪ — Ви- 
новниците за народната катастрофа, 
София, 1921,

(С уд ењ ето  на генералот Р ачо П ет
ров, И ван  Генадиев, П асар о в  и гене
р ал о т  Т а н т а л о в  з а  ш пекулации со ж и 
то во М акед он ската воено-инспекциј- 
ска облает од 1 9 1 6  до 191 8  година, 
с. 1— 3 7 ) .

2 0 6 . С А Н Д Е С , Ф Л О Р А  —  Ен- 
глескињ а у српској во јсц и , Солун,
1 917 .

(С р п ск а та  во јск а  во П рилеп и Би* 
тола 1915  годи н а).

207. СБОРНИКЪ СЕКРЕТНИХЪ 
ДОКУМЕНТОВЪ ИЗ АРХИВОВ БЫ- 
ВШАГО МИНИСТЕРСТВА ИНО- 
СТРАНЫХЪ ДЬЛЬ, Москва, 1917.

(У ч ество то  на Р у си ја  на Б алкан от 
и на С олунскиот фронт, с. 12— 3 0 ) .

208. СБОРНИКЪ — СОЛУНЪ, 
София, 1934.

(Г ол ем  пож ар во Солун. Л и квида- 
ц и ја  на бугарски те училиш та во С о 
лун ).

209. 17-та ГОДИНА, София, 1957
(Б у н то ви  на б у гар ск ата  во јска  на

С олунскиот ф ронт, с. 1 5 6 — 231  ).
2 1 0 . С И Д О В С К И , К О С Т А  —

П реглед  на прехран бен ата и н дустри ја 
во H P  М акед он и ја (1 9 1 2  —  1 9 4 0 ) . 
„Г л асн и к  И Н И “ , С коп је , бр. 2, 1958 .

(Т а б л и ц а  з а  мелници и друго,
с. 7 9 - 1 1 5 ) .
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211. СИДОВСКИ, КО СТА — 
Текстилната индустрија во HP Маке- 
донија во периодот помеѓу двете свет
ски војни, Гласник ИНИ, Скопје, бр. 1 
1958.

(Развитокот на текстилната инду- 
стрија до 1918 година, с. 57—88).

212. СИЛЯНОВ, ХРИСТО — Сър- 
бско — бьлгарскиятъ спорь и Русия, 
София, 1915.

(Српско-бугарскиот спор и одно- 
сот на Русија кон Македонското пра- 
шање, 1912 — 1918 година).

213. СИМЕОНОВСКИ, ГАВРИЛЬ
— Политически история на заиаднитъ 
македонски области, София, 1927.

(Хронологија на настаните од 1914
— 1918, с. X X V III — X X X I) .

214. СИМОВСКИ, ТО ДОР —
Активноста на „Федерасион“ и нејзи- 
ните врски со балканските и другите 
социјалдемократски партии (1909 — 
1918). „Гласинк на ИНИ“, Скоп je, 
бр. 1, 1965, с. 5—28.

215. СЛИЈЕПЧЕВИЋ, ПЕРО — 
Колонизација у Јужној Србији, „Нова 
Европа“ Београд, књ. X V III, бр. 4—5, 
1928.

(Српска колонизација во Македо
нка 1912 — 1919).

216. СПЕКТАТОРЪ — Македо- 
нската емиграция и бьлгарскиятъ на- 
ционаленъ въпросъ? София. 1919.

(Дејноста на македонската емигра- 
ција во Швајцарија и Бугарија и ма
кедонското прашање во Првата светска 
војна).

217. СПЕЛАНЗОНЪ ЧЕЗАРЕ — 
Победени и победители на Балканите, 
София, 1930.

(Балканските држави и големите 
сили во Првата светска војна).

218. СПОМЕН КЊ ИГА 1918 — 
1928, Београд, 1928.

(Српска војска на Солунскиот 
фронт и пробој на истиот. Реокупаци- 
ја на Вардарска Македонија. Југосло- 
венски одбор. Крфска декларација.
С. X V III — X X V II).

219. СПОМЕНИ ОД ФАМИЛИ- 
ЈА Т А  ЦИРИВИРИ (Ракопис во 
ИНИ).

(Социјалистичка пропаганда на Со
лунскиот фронт, с. 5—6).

2 2 0 . С П О М Е Н И Ц А  Н И К О Л Е  
П А Ш И Ћ А  1845  —  1825 , Б еоград ,
1926 .

(З а зе м а њ е  на Б и тола од срп ската 
во јска  во 191 6  г. с. 4 4 — 4 6 ) .

2 2 1 . С Р Б И Ј А  У  Й М О В И Н С К О М  
П О Г Л Е Д У  П Р Е , З А  В Р Е М Е  И  П О 
С Л Е  С В Е Т С К О Г  P A T A  1914  —  
1918 , Ж енева, 1918.

(Е ко н ом ски  прилики во М акедони- 
ja  ОД 1 9 1 2  —  1918 , С. 5 0 — 9 3 ) .

2 2 2 . С Р П С К О - А У С Т Р И С К И  И  
Е В Р О П С К И  P A T  —  I, II, I I I , IV ,
—  Н и ш , 1914

(С р п ск а , руска, енглеска и нем.ачка 
дип лом атска преписка).

2 2 3 . С Р П С К И  С О Ц И ЈА Л И С -  
Т И Ч К И  П О К Р Е Т  З А  В Р Е М Е  П Р - 
В О Г  С В Е Т С К О Г  P A T A ,  Б еоград , 
1958 .

(Д е јн о с та  на срп ската соц и јална 
д ем ократи ја  з а  време на во јн ата  и м а
кедонското праш ањ е, с. 3 2 — 3 6 6 ) .

2 2 4 . С Т А М Б О Л И Ј С К И , А Л Е К -  
С А Н Д А Р  —  M o ja  д ва  састан ка са 
царем  Ф ерди н ан дом , Б еоград , 1924 .

(С там б о л и јск и  против реванш ис- 
тич ката политика на Б у гар и ја  против 
С р б и ја  во М ак ед о н и ја).

225. СТАНЕВЪ, НИКОЛА — Нова 
България, София, 1942.

(Б у га р и ја  во П р в а т а  светска во јн а  
и на македонскиот фронт, с. 1 6 8 — 4 9 1 ) .

2 2 6 . С Т А Т И И  З А  И С Т О Р И ЈА -  
Т А  Н А  М А К Е Д О Н И Ј А  (Р акоп и с 
во И Н И ).

(М ак ед о н и ја  во врем ето на П р в ата  
светска во јн а, с. 3 9 6 — 4 2 0 ) .

227. СТАЙКОВ, ЕНЧО — Воини 
шкото въстание през 1918 година 
„Исторически преглед“ , София, бр. 2 
1946—47.

(Р еволуц и он ерн ата' к р и за  во бугар- 
ската в о јск а  на С олунскиот фронт во 
1917  и 191 8  година, с. 2 0 5 — 2 0 6 ) .

228. СТЕФАНОВА, СЛАВА — Ме- 
ждународни актове и договори 1648- 
1918, София, 1958.

(Б угар о-гер м ан ски от договор 1915  
г. П о слан и ц ата на Вилсон 1917 . с. 3 6 8
—  3 7 9 ) .

225



229. СТЕФАН О ВИ Ћ , д-р СВЕ
ТОЛИК — Фрагмента грађе за исто
рику нашег повлачења и изганства 
„Наше ратно санитетско искуство“ 
под редакцијом Станојевића д-р Вла
димира, Београд, 1925.

(Санитетот на Солунскиот фронт. 
Српските болници во Егејска Македо
нка,'с . 367—405).

230. СТОЈАНО ВИЋ, д-р НИКО
ЛА — Југословенски одбор, Загреб,
1927.

(југословенски одбор и создавање- 
то на СХС 1918 година).

231. СТОЈАНОВИЋ, д-р НИКО
ЛА — Србија и југословенско уједи- 
њење, Београд, 1939.

(Солунскиот фронт и неговиот про- 
бој 1918. Крфската декларација и соз- 
давањето на СХС, 1918).

232. СТОЈАНО В, Д - р  П ЕТ АР — 
„Неутралноста“ на Бугарија и Валан- 
довската афера во 1915 година. Глас- 
ник на ИНИ, Скопје, бр. 1, 1965.

(Реваншистичката политика на Бу- 
гарија спрема Србија и вооружените 
провокации во Вардарска Македонија 
во 1915 година).

233. СТОЈИЋЕВИЋ, М. АЛЕК- 
САНДАР — Историја наших ратова 
за ослобођење и уједињење од 1912 — 
1918 године, Београд, 1932.

(Катастрофата на Србија 1914 — 
1915. Солунскиот фронт, с. 309 — 
493).

234. СТРУГ АР, ВЛАДО — Југо-
словенске социјалдемократске странке
1914 — 1918, Загреб, 1963. (Лати
ница).

(Односот на социјалдемократските 
партии на југословенсќите народи кон 
Првата светска војна).

235. СФОРЦА, КАРЛО — Нико
ла Пашић и уједињење Југославије, 
Београд, 1937.

(Србија во Првата светска војна. 
Солунскиот фронт, с. 115—267).

236. Т А ЈЗ Е Н , фон ФРИ Д РИ Х — 
Југословенски проблем, Београд, 1929.

(Македонија во српско-бугарските 
односи во почетокот на X X  век и во 
Првата светска' војна).

237. Т А ЈН А  П РЕВРАТН А  ОР
Г А Н И З А Ц И И  Срлун, 1918.

(В . Т р б и ќ  и Т .  С оврли к  прилеп- 
скиот тутун  го продале та јн о  з а  „С рп- 
ски гласи нк“ во С олун 1 9 1 8 , с. 321 
—  3 2 3 ) .

2 3 8 . Т А Л Е Н С К И , А . —  П рви  
светски рат  (1 9 1 4  —  1 9 1 8 ) , Б еоград , 
1948 .

(С и ту а ц и ја  на С олунскиот фронт 
со ски ц а).

2 3 9 . Т А Р Л Е ,  Ј. В. —  И сто р и ја  но- 
вога века, 'део II. Б еоград , 1949 .

(Б а л к ан о т  и П р в а т а  светска во јн а. 
П роп аст на С р б и ја  1 9 1 4  —  1915 . С о 
лунскиот фронт, с. 4 6 1 — 5 0 3  и 5 5 8  —  
6 1 3 ) .

24Э. ТАСЕВЪ, ПЕТЪРЪ — На Би- 
толския фронть съ 6-а пехотна Бди- 
нска дивизия въ свътовндта война 1915 
-1918, София, 1929.

(Б о р б и те  на Б и толски от сектор од 
С олунскиот ф ронт 1915  —  1 9 1 8 ) .

2 4 1 . Т Е Р З И Ћ ,  В Е Л И М И Р  —  У-
лога српске во јске у С олунској офан- 
зиви . „И стор и ски  часопис“ , Б еоград , 
књ. I X  -  X ,  19 5 9 , Б еоград , 1960 . 
с. 5 0 9 - 5 4 8 .

242. ТОМОВЪ, АНГЕЛЬ — Едно 
забележятелно културно набивание въ 
Македония нрезъ 1918 година. „М а
кедонски прегледъ „София, кн. 3 1942. 
Создавањето на народнообразовате- 
лното друштво „Напредъкъ“ во Ско- 
пје 1918 година.)

243. ТРАЙЧЕВЪ, ГЕОРГИ — Гра- 
дъ Прилепъ, София, 1925.

(П ри леп  во П р в а т а  светска во јна,
с. 3 2 5 ) .

244. ТРАЙЧЕВЪ ГЕОРГИ — Кни
га за Мияците, София, 1941.

(Б у га р с к а т а  окуп ац и ја во Галич- 
ник и околината во 1 9 1 5  —  19 1 8 , 
с. 1 6 6 — 2 5 4 ) .

245. ТРИФОНОВЪ, П. К. — Исто
рия на походитъ и боевитъ на 13 рота 
од 18 пехотенъ Етърски полкъ презъ 
Световната война, В. Търново, 1936.

(Б о јн и о т  пат на полкот низ М аке- 
дони ја во 191 5  година, с. 8 7 . . . ) .

2 4 6 . Т Р П К О В , Т .  Т О  Д О Р  —  И с 
ториски белеш ки з а  ф орм и рањ ето на 
работничкото движ ењ е во С коп је  и 
М акедон и ја след П р в а т а  светска вој- 
на (Р акрп и с во И Н И ),
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(Цоложбата на Солунскиот фронт 
и во Македонија и Скопје 1918, с.
1—3).

247. ТУТУНОВ КОМ БИНАТ — 
ПРИЛЕП 1873 — 1958, Би-года, 
1959. Тутунското производство во 
Прилеп од 1912 до 1918 година, с. 
23—27).

248. ЋОРОВИЋ, ВЛАДИМИР —
Борба за независност Балкана, Бео- 
град, 1937.

(Првата светска војна на Балканот, 
с. 1 1 9 . . . ) .

249. ЋОРОВИЋ, ВЛАДИМИР -  
Историја Југославије, Београд, 1939.

(Србија во Првата светска војна, 
с, 5 5 4 -5 7 7 ).

250. ЋОРОВИЋ, д-р ВЛАДИ
МИР — Велика Србија, Београд, 
1924.

(Србија во Првата светска војна. 
Југословенски. одбор. Создавање на 
СХС, С. 571—578).

251. КЬОСЕВ, Г. ДИНО — Борби- 
те на македонският народ за осво
бождение, Софияа, 1950.

(Македонија во Првата светска вој- 
на. Улогата на врховистите, с. 106 — 
122).

252. Feyler, F. — La campaqne de 
Macedoine (1917-1918), Geneve, 1921.

(Акцијата на антантините војски 
на Солунскиот фронт).

253. ФИЧЕВЪ, ИВАНЪ — Лични 
спомени о т  всеобщата европейска вой
на, София, 1921.

(Настојувањата на Александар 
Протогеров да се создаде 11 македон- 
ска дивизија во склопот на бугарската 
војска. Предлог на Антантата за от- 
стапки на Бугарија во Македонија, с.
34—39). '

254. ХАЛАЧЕВ, ХРИСТО — Бу- 
нтът в 28 — и пехотен полк, София, 
1949.

Учеството на полкот на Солунски
от фронт и бунтовите во него 1918 
година на Битолскиот сектор)..

255. ХАЏ И  ВАСИЛЕВ, МИТО
— Животот и делото на Јане Сандан- 
ски Скопје, 1949,

(Д е л о то  и см р тта  на Јан е  Сандан- 
ски 1915  годи н а).

2 5 6 . Х Р А Б А К ,  д-р Б О Г У М И Л  и 
Џ А М Б А З О В С К И  д-р К Л И М Е  —  
С рп ски  соц и јалдем ократи  на Солун- 
ском ф ронту, у С олуну  и на К р ф у  
1916  и 1 9 1 7  године (Л ати н и ц а ) „ И с 
то р и й к и  гласни к“ , Б еоград , бр. 1— 4,
1 9 6 1 — 19 6 2 , с, 1 5 1 - 1 9 7 ) .

2 5 7 . Х Р А Б А К ,  Б О Г У М И Л  —
С рп ски  соци јалистички  покрет з а  вре- 
ме П р во г светског р ата , М атер и јал и , 
Б еоград , 1958.

258. ХРИСТОВЪ, КИРИЛ — Бу- 
рни години 1913-1916, София, 1916.

(О р ган и зи р ањ е  на б у гар ск ата  вл аст  
во М акедон и ја 191 5  —  1 9 16 , с. 81 —  
1 3 1 ) .

259. ХРИСТОВ, ХРИСТО — Войни- 
шкото въстание през 1918. „Истори
чески преглед София, кн. I, 1950.

(Р еволуц и он ерн а со сто јб а  во б у гар 
ск ата  ар м и ја  во М акед он и ја во 1918  
година, с . 3 2 — 7 3 ) .

260. ХРИСТОВЪ, А. — Историче
ски прегледъ на општоевропейската 
война и участието на България въ нея, 
София, 1925.

(С ол ун ски о т ф ронт и неговиот про
б и в).

261. ЦАНКОВЪ, АЛЕКСАНДЪРЪ 
— Последствия отъ войната, София, 
1919.

'2 6 2 . Ц Е М О В И Ћ , П . М И Р К О  —  
А гр ар н о  питањ е, Б еоград , 1 9 14 .

(П о л о ж б ата  на селаните во М ак е
д о н к а  1 9 1 4 ) .

263. ЦОНЕВЪ, д-р Б. — Научно 
путешествие из Поморавия и Македо
ния, София, 1916.

(П о л о ж б ата  во окупирана М акедо- 
н и ја во 1916  годи н а).

264. ЧАЧАРОВЪ, И. ГЕО — Подъ 
сенката на Англискиятъ флагъ из Ма
кедония, следъ нашата демобилизация, 
София, 1918.

(О п и си  на К укуш , Д о јр ан , С олун 
по сврш увањ ето  на в о јн ата  1 9 1 8  го
ди н а).

265. ЧЕРНА — (s. a.) (s. 1.).
(Б о р б и те  на Ц р н а  Р ек а 191 5  —

1 9 1 8 ) .
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266. ЧОЛОВИЋ, НИКОЛА — 
1914 — 1918 — Војна акција. „Јуби- 
ларни зборник живота и рада СХС  
1918 — 1928“ издање „Народна од- 
брана“ Београд, 1928. II део.

(Солунски фронт, с. 664—666).

267. ЧУНДЕВЪ, Първата стжпка 
(Ракопис во ИНИ).

(Македонците регрутирани во срп- 
ската армија на фронтот против ав- 
стро-унгарската војска во западна Ср- 
бија. с. 1).

268. ЧУНДЕВЪ, — Първ ’»то ми че- 
тничество (Ракопис во ИНИ).

(Авторот со бугарска чета во ав
густ 1915 година продира во Радовиш, 
Штип и Велес под српска окупација, 
с .1 - 8 ) .

269. ШАРОВА, КРУМКА — Буржо- 
азната историография и участие! о на 
Бътгария в войните (1912-1918, Исто
рически преглед“ София, бр. 2, 1950.

270 ШАТЕВЪ, ПАВЕЛЪ — Балка- 
нската проблема и Македония (s. 1.) 
s. а ).

(Првата светска војна на Балканот, 
с. 48—49).

271. ШИШИЋ, Ф ЕРД О  — Докут 
менти о постанку Крал»евине СХС  
1914 — 1919, Загреб, 1912. (Лати
ница).

(Документи од српската влада и 
Југословенскиот одбор).

272. Ш АКАРИЋ, Г. МИЛОШ -
Четници и доброволен у ратовима за 
ослобођење и уједињење, Нови Сад,
1925.

(Улогата на српските четници во 
Првата светска војна).

273. ШОЋ, д-р ПЕРО — Црна 
Гора за пробој Солунског фронта, Бео
град, 1929.

(Учеството на црногорските војски 
на Солунскиот фронт).

/


